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1 JOHDANTO 
 

Kiinnostus verkko-opetuksen kehittämiseen alkoi opettajankoulutuksen aikana 

ja päädyin kehittämistehtävässäni tarkastelemaan monimuotoista toimintata-

paa yhdistäen verkko-opetusta lähiopetuksen tueksi. Kehittämistehtävässäni 

tarkastelen Seinäjoen ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan yksikön 

sosiaalialan koulutusohjelman aikuissosionomiopiskelijoille toteutettua moni-

muoto-opetusta. Aiheena on sosionomin (AMK) perusopintoihin kuuluva Sosi-

aalilainsäädännön kurssi (3 op). 

 

Valtakunnallisella tasolla hallitusohjelmaan ja Opetusministeriön kehittämis-

suunnitelmiin on asetettu tavoitteita tietoyhteiskunnan vaatimusten osalta ja 

virtuaaliopetuksen lisäämiseksi. Myös sosiaalialan kehittämishankkeissa on 

otettu huomioon tietoteknisten valmiuksien lisääminen sosiaalialan henkilös-

tölle.  Lisäksi Seinäjoen ammattikorkeakoulussa jokaisessa koulutusohjelmas-

sa on tavoitteena vähintään 30 opintopisteen verran verkko-opintoja. Sosiaa-

lialan koulutusohjelmassa mietitään, missä verkko-opetusta on järkevää hyö-

dyntää. Sosiaalialalla työskentely perustuu ihmisten väliseen vuorovaikutuk-

seen, eikä kaikkea opetusta voi siirtää verkkoon.  

 

Tein pienimuotoisen kyselyn (liite 1) aikuisopiskelijaryhmälle, joka on aloittanut 

opiskelunsa keväällä 2007. Tarkoituksena on saada selvyyttä, miten moni-

muotoinen opetus tuottaa oppimista ja miten aikuisopiskelijat kokevat opiske-

lun, jossa yhdistyy verkko-opiskelu ja kasvotusten tapahtuva opiskelu. Omana 

teoreettisena lähtökohtana on sosio-konstruktivistinen oppimiskäsitys ja tutki-

va oppiminen.  

 

Tuon kehittämistehtävässäni aluksi esiin taustaa verkko-opetuksen kehittämi-

selle valtakunnallisella tasolla, alueellisella tasolla ja sosiaalialan koulutusoh-

jelman kannalta. Tämän jälkeen tuon esiin omia pedagogisia lähtökohtiani 

sosio-konstruktivismin ja tutkivan oppimisen näkökulmasta. Tarkastelen sen 

jälkeen verkko-opetukseen liittyviä käsitteitä ja tuon esiin monimuotoisen ope-

tuksen yhdistämistä verkko-opetukseen. Lopuksi esittelen aikuisopiskelijoiden 

esiin tuomia ajatuksia koskien verkko-opetusta.  
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2 TIETOYHTEISKUNNAN KASVAVAT VAATIMUKSET  

 

2.1 Valtakunnallisten koulutuspoliittisten tavoitte iden vaikutus tieto-
yhteiskunnan kehittämiseksi 

 

Hallitusohjelmassa vuosille 2003-2007 vahvana esille tuotavana asiana  oli, 

että Suomen asemaa johtavana tietoyhteiskuntamaana vahvistetaan. (Tieto-

yhteiskuntaohjelma 2003-2007.) Matti Vanhasen 1. hallituksessa oli tavoittee-

na  vahvistaa tietoyhteiskunnan palvelujen käyttöä elinkeinoelämän, koulutuk-

sen, terveydenhuollon hallinnossa ja tavallisten kansalaisten arjessa. Hallitus-

ohjelman liikenne- ja viestintäpolitiikan osa-alueessa (Hallitusohjelma 2003) 

mainitaan: 

Hallitus harjoittaa aktiivista tietoyhteiskuntapolitiikkaa, jonka ta-
voitteena on lisätä tuottavuutta ja kilpailukykyä sekä sosiaalista ja 
alueellista tasa-arvoa hyödyntämällä tieto- ja viestintäteknologiaa 
kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla. 

 

Myös uudessa hallitusohjelmassa vuodelta 2007 tuodaan esiin, että verkko-

opetuksen kehittämistä ja oppilaitosten tietoyhteiskuntahankkeita tuetaan 

edelleen.  Lisäksi kehitetään kansalaisille arjen elämään helpottavia sähköisiä 

palveluja. Hallitusohjelmassa käytetäänkin käsitettä ”arjen tietoyhteiskunnan 

kehittäminen”, jolloin kaikille kansalaisille luodaan samanlaiset mahdollisuudet 

käyttää tietoyhteiskunnan palveluja. (Neuvottelutulos hallitusohjelmasta 

15.4.2007.) 

 

Opetusministeriön Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa vuo-

sille 2003-2008 painotetaan, että kaikilla kansalaisilla on mahdollisuudet ja 

valmiudet käyttää uusia teknisiä välineitä. Myös opetuksessa tulee kehittää 

tieto- ja viestintäteknistä osaamista. Ammattikorkeakoulujen opetuksessa tar-

jotaan kaikissa koulutusohjelmissa opiskelijoille mahdollisuus suorittaa vähin-

tään 30 opintopistettä virtuaaliopintoina. Aikuisopiskelijoiden osuuden kasva-

minen edellyttää kehittämissuunnitelman mukaan, että ammattikorkeakouluis-

sa kehitetään opiskelua työn ohella ja laajennetaan verkko-opiskelua. (Koulu-

tuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma 2003-2007.) 
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Opetusministeriön strategiassa 2015 tuodaan esiin myös tietoyhteiskunnan 

merkityksen kasvaminen, ammattirakenteen muuttuminen ja yhä kasvavan 

tieto- ja viestintätekniikan osaaminen kaikilla ammattialoilla. Huomiota on kiin-

nitettävä yhteiskunnalliseen tasa-arvoon niin, että kaikilla kansalaisilla on yhtä-

läiset mahdollisuudet hyödyntää tietoyhteiskunnan tarjoamia mahdollisuuksia 

osaamisen kartuttamiseksi koulutuksen avulla. Eri oppilaitosten välillä voidaan 

tehdä alueellisia yhteistyötä tietoteknologian avulla, jolloin eri alueiden alueel-

linen tasa-arvo toteutuu. Virtuaaliopiskelu avaa uudenlaisia mahdollisuuksia 

koulutukseen ja oppimiseen. (Opetusministeriön strategia 2015.) 

Opetusministeriö on Koulutuksen ja tutkimuksen tietoyhteiskuntaohjelmas-

saan vuosille 2004-2006 tuonut esiin painopistealueita ja tavoitteita  opetuk-

sen ja tutkimuksen tietoyhteiskuntakehityksen kehittämiseksi. Ohjelma vahvis-

taa opetusministeriön strategiaa vuosille 2015 ja Koulutuksen ja tutkimuksen 

kehittämissuunnitelmaa vuosille 2003-2008.  Koulutuksen ja tietoyhteiskunnan 

kehittämisohjelma ei kosketa pelkästään koulutuksen ja tutkimuksen toimialaa 

vaan koskettaa myös laaja-alaisemmin kaikkia kansalaisia tietoyhteiskunnan 

palvelujen käyttäjinä. Kehittämisohjelman tarkoituksena on kehittää kansalais-

ten tietoyhteiskuntatietoja ja -taitoja, oppilaitosten toiminnassa vahvistetaan 

opetukseen tieto- ja viestintätekniikkaa monipuolisesti. Lisäksi tarkoituksena 

on lisätä oppilaitoksissa tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntäviä toimintatapo-

ja. (Koulutuksen ja tutkimuksen tietoyhteiskuntaohjelma 2004-2006.) 

 

 

2.2 Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja sosiaalialan k oulutusohjelman 
tavoitteet verkko-opetuksen kehittämiseksi 

 

Valtakunnallisten opetusministeriön kehittämissuunnitelmien mukaan myös 

Seinäjoen ammattikorkeakoulun tavoitteena on, että jokaisella opiskelijalla on 

mahdollisuus suorittaa osa opinnoista verkko-opintoina, n . 30 opintopistettä. 

Verkko-oppimisympäristönä on Moodle-oppimisympäristö, WebCT-

oppimisympäristö on poistumassa käytöstä. Lisäksi Seinäjoen ammattikor-

keakoulun opiskelijoilla on mahdollisuus verkko-opiskeluun Suomen Virtuaa-

liammattikorkeakoulun, VirtuaaliAMK, kautta. (Seinäjoen ammattikorkeakoulu 

opinto-opas, 2006-2007.) Myös opetushenkilöstön osalta on kiinnitetty huo-
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miota verkko-opetuksen kehittämiseen. Verkko-opetuksen kehittämiseksi Sei-

näjoen koulutuskuntayhtymän opetushenkilöstölle on meneillään verkko-

opetuksen kehittämishanke, jossa pilottiryhmän tavoitteena on eopetuksen 

ajokortti (15 op). Toteuttajana on eOppimiskeskus, ja tarkoituksena on pereh-

tyä käytännönläheisesti verkko-opetuksen lähtökohtiin ja laatutekijöihin. 

Omassa koulutusohjelmassani seurataan ja tilastoidaan toteutunutta verkko-

opetusta opetusministeriön antamien ohjeistuksien mukaisesti. Seinäjoen 

ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan yksikössä Opetusministeriön 

AMKOTA vuoden 2006 tilastojen mukaan verkko-opetusta toteutettiin sosiaa-

lialan koulutusohjelmassa eniten (yhteensä 963 op). (Ammattikorkeakoulun 

virtuaaliopinnot 2006.) Verkko-opetus nähdään Seinäjoen ammattikorkeakou-

lussa pysyvänä, kehittyvänä osana opetusta.  

 

Sosiaalialan koulutusohjelmassa noudatetaan yleisiä ammattikorkeakoulun 

tieto- ja viestintästrategisia ohjeistuksia. Tarkoituksena on kehittää erilaisia 

tapoja toteuttaa verkko-opetusta sosionomikoulutuksessa. Sosiaalialalla ei 

perinteisesti ole ajateltu, että suurta tarvetta olisi tietotekniseeen osaamiseen, 

mutta ajan vaatimusten mukaan tietotekniset taidot ja tiedonhankinta sähköis-

ten välineiden kautta on lisääntynyt. Sosionomin (AMK) ydinosaamisen kuva-

uksessa (2001) yhtenä sisältönä on toimintaympäristöjen tunteminen ja palve-

lujen kehittäminen sekä keskeisinä ydintaitoina on mm. vuorovaikutus- ja vies-

tintätaidot sekä tutkimisen ja kehittämisen taidot. Sosionomi asiantuntijaroolis-

saan on tutkiva ja kehittävä sosiaalialan ammattilainen. Näin ollen opiskelujen 

aikana sosionomi (AMK)-opiskelijan on opittava hankkimaan tietoa erilaisista 

lähteistä ja soveltamaan niitä käytäntöön. Nykypäivänä myös sosiaalialan työ-

tehtävissä tarvitaan myös tietoteknisiä taitoja. Sosiaalialan työssä on osattava 

ohjata sekä neuvoa asiakasta löytämään tietoja. Kaikkia kansalaisia on saata-

va ohjatuksi myös sähköisten palvelujen käyttäjiksi. Muutoin osa kansalaisista 

putoaa järjestelmän ulkopuolelle.  

 

Edellä kuvatut sosionomikoulutuksen sisällöt ovat myös kiinteästi yhteydessä 

sosiaalialan omiin hankkeisiin koskien tietoteknologian kehittämistä sosiaa-

lialalla. Koulutuksen on vastattava tulevaisuuden haasteisiin. Sosiaalialan 

omissa valtakunnallisissa hankkeissa on huomioitu tietoyhteiskunnan kasva-

via haasteita. Sosiaali- ja terveysministeriön yhtenä valtakunnallisena kehittä-
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mishankkeena on Sosiaali- ja terveydenhuollon sähköisen tiedonhallinnan 

kehittäminen. Sosiaalialan tietoteknologia hanke (Tikesos) on sosiaalialalle 

tarkoitettu Sosiaali- ja terveysministeriön hanke, jonka painopistealueina on 

kehittää sekä asiakastietojärjestelmien että ammattilaisten tiedonhallintaa ja 

tietoteknisiä valmiuksia. Sosiaalialalla on tarkoitus vahvistaa omaa tietopohjaa 

ja luoda omia toimintatapoja ja toimintarakenteita. Tikesos sisältää omia alu-

eellisia hankkeita, joissa keskeisenä tehtävänä on myös sähköisten palvelujen 

kehittäminen asiakkaiden kannalta sopiviksi. Osa hankkeista jatkuu vuosille 

2009 saakka. (Sosiaalialan tietoteknologiahanke 2003-2007.) 

 

Täten koulutuksen on vastattava nykypäivän ja tulevaisuuden haasteisiin. Tä-

hän verkko-opetus antaa hyvät mahdollisuudet tutustua koulutuksen aikana  

tieto- ja viestintätekniikkaan. Tähän viittavat myös ammattikorkeakoulututkin-

non suorittaneiden yleiset kompetenssit (Seinäjoen ammattikorkeakoulun 

opinto-opas 2006-2007), joilla kuvataan pätevyyttä, suorituspotentiaalia ja ky-

kyä suoriutua ammattiin kuuluvista työtehtävistä. Viestintä- ja vuorovaiku-

tusosaamista yleisenä kompetenssina kuvataan niin, että valmistuttuaan opis-

kelija osaa hyödyntää tieto- ja viestintätekniikkaa omassa työssään.  

 

 

3 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN PEDAGOGISET LÄHTÖKOHDAT 
 

3.1 Sosio-konstruktivistinen oppimiskäsitys 
 

Jokaisella on oma käsityksemme oppimisesta.  Jokaisella on omat oppimistyy-

linsä, miten oppimista tapahtuu. Arkipäivän ajattelussa oppiminen käsitetään 

usein tietojen lisääntymisenä, muistamisena ja eräänlaisena toistavana toimin-

tana. Oppiminen voidaan nähdä myös oppijan ajattelun tai toiminnan kehitty-

misenä tai muuttumisena eli transformaationa. (Tynjälä 1999, 12.) Ajattelen 

itse oppimista pitkälle itseohjautuvana prosessina. Nykypäivän monet mahdol-

lisuudet tiedon etsintään edesauttavat oppijan itseohjautuvuutta ja tiedon ha-

kemista. Opettaja ohjaa tiedon hakemiseen ja itsenäiseen ajatteluun.  
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Sosio-konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppiminen ei ole pelkäs-

tään passiivista tiedon vastaanottamista vaan oppijan aktiivista toimintaa, jos-

sa hän rakentaa jatkuvasti kuvaa maailmasta. Oppija kokoaa ja tulkitsee uutta 

tietoa aikaisemman tietojensa pohjalta. Erityinen huomio kiinnitetään oppijan 

metakognitiivisiin taitoihin ja itsesäätelytaitoihin. Merkitysten rakentaminen on 

keskeistä. Tärkeää ei ole ulkoa opettelu ja tietojen pänttäys. Toisaalta on tieto-

ja, joita joudutaan opettelemaan ulkoa. Tätä ei konstruktivismissa kuitenkaan 

suljeta pois.  Faktoja yhdistellessä oppimista tapahtuu parhaiten, kun vanhoja 

tietoja yhdistetään aikaisempaan tietoon ja aitoihin todellisen elämän tilantei-

siin ja ongelmiin. Käyttääkseen tietoa monenlaisissa ympäristöissä täytyy op-

pijan oppimista edistää niin, että tietoa yhdistetään moniin konteksteihin, käsi-

tellään eri näkökulmista ja käytetään erilaisia esitystapoja ja tehtäviä. .(Tynjälä 

1999, 60-65.) 

 

Konstruktivismin käsitteenä on laajentunut korostamaan sosiaalisen vuorovai-

kutuksen merkitystä oppimisessa. Toisten henkilöiden vaikutus ja ryhmässä 

ajatusten ja tietojen vaihtaminen edesauttaa oppimista. Ryhmässä oppija saa 

sosiaalista tukea ja hän voi antaa sitä muille. Ryhmässä hän voi tuoda esiin 

omaa ajatteluaan toisille ja saada palautetta sekä saada reflektointiinsa poh-

jaa muiden ajattelun pohjalta. Näin ollen puhutaan sosio-konstruktivismista, 

jossa kaikki oppiminen käsitetään tapahtuvaksi sosiaalisen toiminnan kautta. 

Oppiminen nähdään myös liitettynä kontekstiinsa, niihin ympäristöihin, tilantei-

siin ja laajempiin kokonaisuuksiin, jossa opittavaa tietoa tullaan käyttämään. 

(Tynjälä 1999,64-65.) 

 

Käytännössä konstruktivismin/sosio-konstruktivismin periaatteita nähdään to-

teutuva erityisesti etä- ja itseopiskelussa, jossa oppijan itseohjautuvuudella on 

suuri merkitys opintojen onnistumisen kannalta. Verkko-opiskelua voidaan 

ajatella pohjautuvan konstruktivistiselle ajattelulle, mikä ei kuitenkaan tarkoita 

sitä, että esimerkiksi verkko-opiskelu olisi automaattisesti "konstruktivistista" 

vain sen takia, että se järjestetään verkossa. Sosiaalinen vuorovaikutus ver-

kossa edistää oppimista esimerkiksi siten, että ryhmät jakavat keskustelujen 

kautta tietoa toisilleen ja antavat palautetta toisilleen tekemistään tehtävistä. 
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3.2 Tutkiva oppiminen 
 

Oppiminen on tutkimusprosessi, joka tuottaa sekä uutta ymmärrystä että uutta 

tietoa. Olennaista on tiedon käsittely toiminnan kohteena. Oppimisella tarkoi-

tetaan Hakkaraisen, Longan ja Lipposen (2000, 29) mukaan ajattelun jatkuvaa 

muuttumista ja kehittymistä, eikä oppiminen ole pelkästään tiedon lisääntymis-

tä. 

 

Tutkivassa oppimisessa voidaan nähdä Hakkaraisen, Longan ja Lipposen 

mukaan (2000, 202-207) seuraavia osatoimintoja. Tutkivaan oppimiseen sisäl-

tyy opiskelijan aikaisempien kokemusten tarkastelua tai esimerkiksi asiantunti-

joiden ratkaisemia ongelmatapauksia (esimerkiksi asiakastapaukset).  Näin 

opiskelija ymmärtää paremmin opiskeltavien asioiden merkityksen ja hän si-

toutuu ja motivoituu tutkivan oppimisen prosessiin. Opiskelija osaa soveltaa 

tietoa myös oppimistilanteiden ulkopuolelle. Tutkivan oppimisen lähtökohtia on 

myös ongelmalähtöinen oppiminen, jolloin on tärkeää, että opiskelija itse rat-

kaisee ongelman. Ongelma jaetaan pienemmiksi osa-alueiksi, jotka vaativat 

uuden tiedon hankkimista. Tutkiva oppiminen sisältää myös selittämiseen täh-

täävä oppimista. Tällä tarkoitetaan, että opiskelijaa rohkaistaan tuomaan esiin 

omia intuitiivisia käsityksiään ja tuomaan ne tietoisen tarkastelun ja yhteisölli-

sen pohdinnan kohteiksi. Opiskelijat arvioivat kriittisesti omaa tutkimusproses-

sinsa etenemistä ja asettavat uusia tavoitteita. Tutkiva oppiminen sisältää sen, 

että yhdessä luotuja teorioita kehitetään ja parannetaan yhdessä. Tällaiseen 

työskentelyyn ja oppimiseen tarvitaan rakentavaa vuorovaikutusta. 

 

Koko ajan tutkivan oppimisen lähtökohtana on uuden tiedon hankkiminen, uu-

den ymmärryksen ja tiedon synnyttäminen. Oppimisprosessiin kuuluu tiedon 

etsiminen erilaisista lähteistä ja opitun jakaminen yhteisön kesken. Näin tutki-

vaan oppimiseen kuuluu ajatus, että oppiminen on koko yhteisön vastuulla. 
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Opettajalla on ohjaajana ratkaiseva roolinsa, että oppiminen onnistuu. Opetta-

ja ohjaa opiskelijoita ajatteluun. Tutkiva oppiminen ei ole tekemällä oppimista 

Hakkaraisen ym. (2000, 206), vaan 

1) tiedon ja käsitteellisten ongelmien ratkaisemista 

2) opiskelijan omien ajatusten ideoiden tuottamista ja kehittelemistä, sitou-

tumista asteittain syvenevään tutkimusprosessiin 

3) käsitteellisten luomusten etsimistä, kehittelemistä ja jakamista 

4) julkista tiedonkehittelyä 

5) osallistumista palautteeseen, vuorovaikutukseen ja pohdintaan 

6) ohjattua tutkimuksen tekemistä 

7) asiantuntijan roolin omaksumista (ei pitäydytä opiskelijan roolissa). 

 

Aikuinen ihminen juuttuu usein tiettyihin ennakkoluuloihin ja ajatustottumuk-

siin. Tutkivan oppimisen prosessin mukaan aikuinen opiskelija joutuu pohti-

maan omia ajatuksiaan ja ideoitaan ja tuottamaan niitä myös muiden tietoisuu-

teen. On osallistuttava palautteen antamiseen ja vastaanottamiseen sekä uu-

delleen pohdintaan. Asiantuntijaksi kehittyminen vaatii tätä pohdiskelevaa eli 

reflektiivistä ajattelua. Arkiajattelusta juuttuneista ennakkoluuloista ja ajatustot-

tumuksista asiantuntijan ajatteluun siirtyminen ei tapahdu hetkessä se vie ai-

kaa, on työlästä ja hidasta. (Hakkarainen ym. 2000, 83.) 

 

Toimimalla yhdessä lisätään tietoa ja älyllistä suorituskykyä. Asiantuntijuuden 

jakamisen arvo on siinä, että toisen asiantuntijan palaute toimii uusien ajatus-

ten testaamisen välineenä. Omia näkökulmia peilataan muiden näkökulmasta 

ja se tuo syvempää ymmärrystä käsiteltävään asiaan. Verkostoituminen on 

tärkeää työssä nykypäivänä, jolloin erityisesti jaettu asiantuntijuus moniamma-

tillisissa työyhteisöissä korostuu. (Hakkarainen ym. 2000,145-146.) Myös so-

siaalialalla vaadittavia taitoja ovat erityisesti moniammatillisisssa tiimeissä ja 

verkostoissa toimiminen. Sosionomin (AMK) on hallittava vuorovaikutus – ja 

viestintätaitoja ja osattava toimia sekä muiden asiantuntijoiden että asiakkai-

den kanssa. (Sosionomin (AMK) ydinosaaminen 2001.) Verkko-opiskelussa 

korostuu sama asiantuntijuuden jakaminen. Eritasoisten asiantuntijoiden ryh-

missä, joissa on noviiseja ja asiantuntijoita yhdistyy myös heidän erilainen 

osaamisensa. Annettua tehtävää toteutetaan ja samaan aikaan aloittelijat 

saavat harjoitusta. (Hakkarainen ym. 2000,146.) 
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Ihmiselle on etua, jos hän pystyy määrittelemään tehtävän, asettamaan tavoit-

teet ja ohjaamaan toimintaansa tavoitteiden suunnassa. Tällöin hänen täytyy 

tunnistaa omat rajansa ja arvioitava pystyykö ratkaisemaan jotain ongelmaa. 

Asiantuntijan on tiedettävä osaamisen rajansa. Tämän vuoksi opiskelijoille 

pitäisi antaa mahdollisuuksia vastavuoroisuuteen, jossa jaetaan osaamista ja 

opiskelijat ovat vastuussa toistensa oppimisesta. Metakognitiivisten taitojen 

merkitys korostuu tietoyhteiskunnassa, jossa tieto ja toimintaympäristöt muut-

tuvat jatkuvasti. Metakognitiivisia taitoja ovat juuri oman älyllisen toiminnan 

tiedostaminen, sen ohjaaminen ja säätely eli itsearvioinnin taidot. Nämä toi-

minnot eivät kehity automaattisesti vaan näitä taitoja on voitava harjoitella. 

Metakognitiivisten taitojen katsotaan sisältävän tiedollisen sekä taidollisen ja 

toiminnallisen näkökulman. Tiedollinen näkökulma tarkoittaa esimerkiksi ym-

märrystä omasta ja toisten ajattelusta, tietoa itsestämme oppijana sekä tietoa 

toimintatavoistamme suhteessa erilaisiin tehtäviin.  (Hakkarainen ym. 2000, 

165-166.)  

 

 

4 VERKOSSA TAPAHTUVA OPETUS 
 

4.1 Verkossa tapahtuvaan opetukseen liittyviä määri telmiä 
 

Verkkopohjaisella oppimisympäristöllä tarkoitetaan Mannisen mukaan (2003, 

28) oppimisympäristöä, joka on toteutettu Internetiä ja verkkoteknologiaa hyö-

dyntäen, ja sisältää hypertekstirakenteita, käyttää hyödyksi hypermediaa, kes-

kustelualueita, linkkejä ja muita vuorovaikutuskanavia (sähköposti, chat, vi-

deoneuvottelut verkossa yms.) Mukana voi olla myös vuorovaikutteisia, ohjel-

moituja sivuja.  (Esimerkkinä tästä on ammattikorkeakoulussamme oleva 

Moodle-oppimisympäristö.) 

 

Verkkokurssi on sen sijaan Mannisen (2003, 28) mukaan verkkopohjaisen 

oppimisympäristön alakäsite. Täten verkkokurssi on tiettyihin oppimistavoittei-

siin perustuva, usein tietylle ryhmälle tarkoitettu, aikataulutettu ja opetussuun-

nitelmaan perustuva kokonaisuus, jossa on mukana vuorovaikutusmahdolli-

suudet (esimerkiksi chat, sähköposti) sekä opetusmateriaalia.  
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Verkko-oppimateriaali on sen sijaan luentomateriaalia (voidaan kopioida), tai 

pidemmälle kehitettyä itseopiskelumateriaalia (Manninen  2003, 28). Verkko-

oppimateriaali voi olla myös ääntä, kuvaa. liikkuvaa kuvaa tai oppimateriaaliin 

voi kuulua erilaisia tehtäviä. Verkosta voidaan myös liittää erilaisia tietokanto-

ja, joista saadaan oppimateriaalia tehtävien tekemiseen. Verkossa on usein 

ajan tasalla olevaa materiaalia helpommin saatavilla kuin kirjoista. Oppimate-

riaalia voi olla myös opettajan ja oppijoiden yhdessä laatimat materiaalit, esi-

merkiksi projektityöt tai erilaiset ryhmätyöt tai verkkokeskustelut. (Kalliala 

2002, 14.) 

 

Verkko-opetusta voidaan määritellä ja kuvata monella tavalla. Kallialan (2002, 

20) mukaan verkko-opetusta voidaan jakaa karkeasti kolmeen eri ryhmään, 

verkon tukemaan lähiopetukseen, monimuoto-opetukseen verkossa tai itse-

opiskeluun verkossa. Tässä jaottelussa tulee näkyviin erilaisen verkko-

opetuksen vaatimukset opettajalle, oppijalle, tekniselle tuelle, oppimismateri-

aalille ja vuorovaikutukselle (emt. 20). Lisäksi käytetään käsitettä blended 

learning kuvaamaan sulautuvaa erilaisista osasista yhdistettyä oppimisympä-

ristöä. (Levonen, Joutsenvirta & Parikka 2007). 

 

 

4.1.1 Verkko lähiopetuksen tukena 
 

Verkkoa voidaan käyttää lähiopetukseen, ja silloin kaikki lähiopetuksen mate-

riaalit (monisteet, kalvot) voidaan liittää verkkoon. Etuna on, että ne voidaan 

siirtää verkkoon joko ennen opetusta, opetuksen aikana tai sen jälkeen. Kaikki 

materiaalit ovat siis helposti saatavilla verkossa, ne eivät mene hukkaan ja ne 

voidaan päivittää helposti. (Kalliala 2002, 20.)  

 

Lähiopetuksen tukena verkkoa voidaan käyttää myös niin, että verkkoa käyte-

tään tietolähteenä. Tällöin valmisteluvaiheessa opettaja voi ottaa materiaalia 

verkosta, muistaen tekijänoikeudet ja lähdeviitteet. Verkkoon voidaan laittaa 

opiskelijoiden tutkittavaksi erilaisia linkkejä, joista voidaan etsiä tietoja. (Kal-

liala 2002, 20.) 
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Erilaiset tehtävien ohjeistukset voidaan liittää verkkoon ja silloin ne myös hel-

posti löytyvät sieltä. Opettaja voi myös laittaa kurssin aikataulutuksen, tehtävi-

en palautuspäivien ohjeet ja muita tiedotteita verkkoon.  Erilaiset työt, tehtävät 

voidaan liittää kaikkien nähtäväksi ja tukemaan opetusta. Tällöin opiskelijat 

voivat antaa kommentteja toisilleen tai ryhmät voivat esimerkiksi opponoida 

toisten ryhmien töitä. Mikäli verkko-opiskelussa käytetään myös keskusteluja, 

voidaan lähiopetuksessa tavatessa käyttää näitä keskusteluja hyväksi. Näin 

hitaammatkin pääsevät keskusteluun mukaan. (Kalliala 2002, 20.) 

 

 

4.1.2 Verkossa toteutettava monimuoto-opetus 
 

Monimuoto-opetus verkossa voi Kallialan (2002, 23) mukaan sisältää lähiope-

tusta, etäopetusta ja itsenäistä opiskelua. Lähiopetustilanteet jäävät vähäi-

semmäksi ja ovat luonteeltaan keskustelu-, tiedotus- tai palautetilaisuuksia.  

Opettaja on verkossa ohjaajana, vastaa kysymyksiin ja antaa palautetta. Mo-

nimuoto-opetus verkossa voidaan toteuttaa niin, että eri paikkakunnilla olevat 

opiskelijoiden lähitapaaminen on videoneuvotteluna. Opettaja voi antaa pa-

lautteensa ja olla saatavilla tiettynä aikana verkon chat-ryhmässä. Tällöin 

opiskelijat voivat tehdä kysymyksiä ja saavat reaaliajassa vastauksia. Moni-

muoto-opiskelussa on hyvä käyttää erilaisia ryhmätöitä opiskeluun. Ryhmät 

voivat vaihtaa ajatuksia toistensa töistä, kokoontua chat-ryhmiin jne. Ryhmät 

pitävät jäsenen paremmin kiinni verkko-opiskelussa. (Kalliala 2002, 23-25.) 

 

Käsite blended learning (Levonen, Joutsenvirta & Parikka 2007) eli sulautuva 

opetus tarkoittaa erilaisista osasista koostuvaa oppimisympäristöä, jonka ta-

voitteena on tarkoituksenmukaisesti integroida sekä kasvokkain tapahtuvan 

opetuksen osatekijöitä ja prosesseja että tieto- ja viestintätekniikan tarjoamia 

ympäristöjä ja vuorovaikutusvälineitä soveltuvin menetelmin ja soveltuvissa 

tilanteissa. Sulautuva opetus on kuitenkin käsitteenä laajempi kuin monimuo-

to-opetus. Integroinnin kohteena voi erilaisia koulutuksen osatekijöitä, mm. 

tiedon ja toiminnan eri muodot, opetuksen metodit, verkko ja kasvokkain –

opetus, koulutus ja työssä oppiminen, synkroninen ja asynkroninen opetus ja 

yhdessä oppiminen ja itseohjautuva opiskelu. Se ei siis sisällä pelkästään 

verkko ja kasvokkain tapahtuvan opetuksen yhdistämistä vaan muuttuvaa, 
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jatkuvaa pohdintaa miten opetuksessa on järkevää yhdistää tieto- ja viestintä-

tekniikkaa ja lähiopetusta kulloisessakin opetustilanteessa. 

 

 

4.1.3 Itseopiskelu verkossa 
 

Opettaja voi tehdä itseopiskelupaketin verkkoon. Opettajan on tällöin suunni-

teltava tarkoin jo etukäteen materiaali, joka ohjaa opiskelijaa ja myös testaa 

osaamista ja opiskelija saa myös palautetta. Erilaisia linkkejä, materiaaleja, 

ääntä, kuvaa voidaan liittää tehtäviin ja opiskelijan koko oppimisprosessi voi-

daan liittää verkkoon. Oppimismateriaalin suunnittelun pitää panostaa niin, 

että se vastaa opiskelijoiden kysymyksiin. Myös ohjeiden ja tehtävien on olta-

va selkeitä. Opiskelumateriaalina voi olla oppimispäiväkirjoja tai muistiin-

panoja, joita myös muut voivat nähdä. Vaikka verkossa opiskelija opiskelee 

yksin, on hänen saatava myös palautetta tekemästään työstä. Palautteen tar-

koitus on edistää oppimista. (Kalliala 2002, 28.) 

 

 

4.2 Mielekäs verkko-opetus 
 

4.2.1 Opetuksessa huomioonotettavia asioita 
 

Nevgi ja Tirri (2003, 32-34) kuvaavat verkko-opetusprojektinsa pedagogista 

perustaa mielekkään opetuksen käsitteellä. Mielekkään opetuksen kriteereinä 

on aktiivisuus, konstruktiivisuus, kollaboratiivisuus, intentionalisuus, konteks-

tuaalisuus, keskustelumuotoisuus ja vuorovaikutteisuus, reflektiivisyys ja op-

pimisen siirtovaikutus eli transfer. Näitä kuvataan myös laadukkaan opetus-

oppimisprosessin elementeiksi (Ruohotie 2002, 36).  

 

Tutkimuksessa tuodaan esiin näkemyksiä, millainen on hyvä verkkokurssi. 

Aikuisopiskelijat kokivat tiedon käytäntöön siirtämisen tärkeäksi. (Nevgi & Tirri. 

2003, 67) Yhteistoiminnallisuus ja palautteen sekä tuen saaminen toisilta koe-

taan myös tärkeäksi. Verkkokeskustelut auttavat opiskelijaa oppimaan, ja aut-

tavat myös ryhmän muodostamisessa. (emt. 68) Tavoitteellinen työskentely 
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ohjaa opiskelijaa myös verkko-opiskelussa, aikataulutus ja tehtävien määräai-

kainen palautus ohjaavat opiskelijaa aktiivisuuteen. Itseohjautuva opiskelu 

toteutuu siis verkko-opiskelussa hyvin. Opiskelija voi omalla ajallaan edetä 

omien tavoitteidensa mukaisesti. (emt. 69)  

 

 

4.2.2 Opettajasta ohjaajaksi ja verkko-ohjaajan roo lit 
 

Opettajan työnkuvan muuttuminen ohjaajaksi näkyy hyvin verkossa tapahtu-

vassa opetuksessa. Verkko-opetuksen yhteydessä puhutaan usein ohjaajasta 

eikä opettajasta.  Perinteisesti ajateltuna opettaja-opiskelija -suhde on autori-

taarinen. Verkossa ei ole tällaista asetelmaa, vaan opettajan ja opiskelijan 

roolit ovat tasavertaisempia, ohjaus on oppijakeskeistä ja yhteisöllistä. (Man-

nisenmäki 2003, 42.) Sosio-konstruktivistinen oppimiskäsitys tukee tätä ase-

telmaa, jossa opetus on enemmän oppijakeskeistä.  

 

Ohjaajan toiminta muuttuu verkossa huomattavasti. Kasvokkaista kontaktia ei 

välttämättä ole ohjattaviin. Tällöin ohjaaja ja ohjattava eivät näe toistensa il-

meitä ja eleitä. Ohjaaja voi tunnistaa ohjattavansa esimerkiksi ainoastaan ku-

van välityksellä, mikäli sellainen on sovittu kurssin aloitusvaiheessa lähetettä-

väksi. Videoneuvotteluja käytettäessä voidaan käydä tietenkin keskustelua 

reaaliajassa, mikäli mahdollisuudet tähän on luotu edeltä käsin valmiiksi.  

 

Pääasiassa verkossa käytetään kirjallisia tuotoksia kommunikoinnin välinee-

nä. Käytännössä kirjoitettu teksti voi olla erilaisia palautettavia tehtäviä, ver-

kossa käytäviä keskusteluja annetusta aiheesta tai reaaliaikaisia keskusteluja 

chatissa. Ohjaajan rooli muuttuu, koska aika- ja paikkakäsitykset muuttuvat. 

Ohjaaja voi joutua osallistumaan lukuisiin verkkokeskusteluihin samanaikai-

sesti, joten myös ohjaajan työ voi moninkertaistua, mikäli hän on sopinut vas-

taavansa esimerkiksi kaikkiin viesteihin. Ohjaajan olisi muistettava opiskelijan 

edellisen kerran keskustelu. Kirjoittamisessa korostuu myös väärinkäsitysten 

vaara. Jokainen tulkitsee omalla tavallaan palautetta. (Mannisenmäki 2003, 

42.) 
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Verkko-opiskelu on toisaalta siis vuorovaikutteista mutta toisaalta vaatii opis-

kelijalta itseohjautuvuutta ja aktiivisuutta. Tämä antaa verkko-ohjaajalle haas-

tetta, koska opiskelijaa ei voi jättää yksin verkkoon opiskelemaan.  (Man-

nisenmäki 2003, 42.) Opiskelija kaipaa tukea ja palautetta omasta oppimises-

taan. Myös Nevgi ja Tirri (2003) ovat todenneet, että vuorovaikutus ja ohjaa-

minen korostuvat verkko-opiskelussa. Opettajan on annettava palautetta ja 

oltava myös aktiivisesti mukana. Opettajaan on myös oltava helppo ottaa yh-

teyttä ja hänen on oltava lähestyttävä, ystävällinen sekä kannustava. (Nevgi ja 

Tirri  2003,71.)  

Verkossa tapahtuva ohjaus on monimuotoista ja haastavaa. Opettajasta tulee 

monitaituri, jonka tärkeimpänä tehtävänä on auttaa opiskelijoita oppimaan 

luomalla oppimista mahdollistavan oppimisympäristön. Opettajan tärkeimmäk-

si tehtäväksi muodostuu oppijoiden itsenäisen työskentelyn tukeminen ja hei-

dän informaation käsittelytaitojen kehittämisen ohjaaminen. Opettaja-käsitekin 

joutuu uudenlaisen tarkastelun kohteeksi, voidaan käyttää nimitystä tutor, 

mentor, fasilitaattori, ohjaaja jne., jotka paremmin kuvaavat opettajan oppimi-

sen ohjaamistehtävää perinteisen tiedonjakamisen sijaan. (Uudet oppimisym-

päristöt., 2007). 

Matikainen (2003) on tuonut esiin neljä verkko-ohjaajan roolia, joita ovat orga-

nisaattorin rooli, pedagogis-sisällöllinen rooli, sosiaalis-viestinnällinen rooli ja 

tietoteknisiin tehtäviin liittyvä rooli.  Kaikki roolit tukevat ja täydentävät toisiaan, 

ja kukin ohjaaja tuo ohjaukseen myös oman persoonallisen otteensa.  

 

Organisaattorin roolissa ohjaajalla on selkeä kuva kokonaisuudesta; miten 

oppimisprosessi edistyy ja miten oppijan oppiminen edistyy. Ohjaajalla on hal-

lussaan hyvä ennakkosuunnitelma, joka sisältää aikataulutukset, muiden oh-

jaajien työskentelyn ja oppijoiden toiminnan sisällön.  Oppijalle selkiintyy täten 

mitä häneltä odotetaan, kun selvä suunnitelma on näkyvissä. (Matikainen 

2003, 46-47.) 

 

Verkko-ohjaajalta edellytetään vahvaa pedagogista ja sisällöllistä tuntemusta. 

Ohjaajalla on oltava taitoja ohjata oppijoita tiedon lähteille, oppimaan yhteisöl-

lisesti, ja suhtautumaan myös kriittisesti verkossa olevaan tietoon. Oppimis-

tehtävien olisi hyvä olla sellaisia, että opiskelijat voisivat myös itse ottaa vas-
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tuuta tehtävien määrittelystä. Näin opiskelijat voivat motivoitua opittavaan ai-

heeseen vielä paremmin. Ohjaajaltakin edellytetään kriittistä reflektointia ja 

sitä kautta hänen tulee arvioida omaa toimintaansa ja pedagogisia lähtökohtia. 

(Matikainen 2003, 47-48.) 

 

Ohjaajan roolissa on tärkeää sosiaalis-viestinnälliset tehtävät. Oppijat ovat 

tärkein ryhmä, jonka kanssa ohjaaja on vuorovaikutuksessa, mutta myös muut 

ohjaajat oppimisympäristössä ja toetutukseen liittyvät henkilöt ovat tärkeitä. 

Ensisijaisesti ohjaajan tehtävä on luoda myönteinen, kannustava, motivoiva ja 

tasa-arvoinen opiskeluympäristö. Näin oppiminenkin sujuu myönteisellä taval-

la. Ensimmäisellä kontaktilla luodaan myönteinen ilmapiri. Palautteen antami-

sella on myös suuri merkitys. Ohjaajan on osattava antaa myönteistä palautet-

ta, mutta myös ohjata kehittymistä tarvittavissa asioissa. Ohjausta on annetta-

va myös säännöllisesti, ja oltava mukana aidosti. Verkossa voidaan luoda 

myös ohjaajien kesken yhteisöjä, joissa voi vaihtaa ajatuksia ja ratkoa ongel-

mia yhdessä. Asiantuntijuus lisääntyy yhteisöissä. (Matikainen 2003, 49-51.) 

 

Tietotekninen rooli kuuluu myös ohjaajalle huomioon otettavana asiana. Oh-

jaajan on osattava käyttää tietotekniikkaa. Oppimateriaalin tuottamisessa on 

osattava käyttää omaa asiantuntijuutta ja hyödyntää verkossa olevaa materi-

aalia. Verkossa työskenneltäessä on tietojen päivittäminen melko helppoa. 

Muistettava on myös, että on otettava huomioon tietosuoja- ja tekijänoikeus-

asioita. Lisäksi on muistettava eettiset periaatteet ohjaustyössä. Keskustelut 

voivat olla hyvin henkilökohtaisia ja on muistettava kysyä asianomaisilta hen-

kilöiltä lupa, jos näitä keskusteluja aikoo esitellä muualla. Huomioon on otetta-

va myös oppijoiden tietotekniset valmiudet, heidän mahdollisuutensa käyttää 

erilaisia ohjelmia ja verkkoyhteyksiä. (Matikainen 2003, 51-52.) 

 

 

4.2.3 Opiskelijan toiminta ja roolit verkko-opiskel ussa 
 

Sosio-konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä painotetaan oppijan aktiivi-

suutta ja itseohjautuvaa oppimista. Lisäksi sosiaalisen vuorovaikutuksen mer-

kitys nähdään tärkeänä osana oppimisprosessia. Opiskelija liittää yhteen ai-

kaisemmin opittuun uuteen muodostaen itselleen merkityksellisen kokonai-



 

 

17 

suuden. Hyvässä verkkokurssissa aikuisopiskelijoiden mukaan korostuu tieto-

jen syventämisen mahdollisuus. Verkkokurssilla voidaan erilaisten materiaali-

en ja linkkien avulla taata mahdollisuus tähän uuden tiedon etsimiseen ja sy-

ventämiseen.  Näin voidaan yhdistää teoriaa ja käytäntöä yhteen (Matikainen 

2003, 71.) 

 

Opiskelijan aktiivisuudella on aina merkittävä osuus aina opiskelussa. Nevgin 

ja Tirrin tutkimuksessa (2003, 167-168) tuli esiin, että hyvä verkko-opiskelija 

on aktiivinen, itsenäinen, kurssiin sitoutunut, motivoitunut sekä uskaltaa kysyä 

sekä antaa ja ottaa vastaan kritiikkiä. Opiskelijan on oltava myös avoin, reflek-

toiva, idearikas ja ahkera. Itse opiskelijat ovat tuoneet esiin, että opiskelijan on 

osattava käyttää tietokonetta. Hyvän verkko-opiskelijan on myös pysyttävä 

aikatauluissa. 

 

Opiskelijan aktiivisuudella on suuri merkitys hänen arvioidessaan omaa oppi-

mistaan verkko-kursseilla. Tarvitaan motivoituneisuutta ja omatoimisuutta. 

Tätähän vaaditaan aina opiskelussa, mutta verkossa tapahtuvassa erityisesti. 

Näiden lisäksi opiskelijan on oltava vuorovaikutuksessa muiden verkossa 

opiskelevien kanssa saadakseen mahdollisimman paljon jaettua osaamistaan 

muiden kanssa. Vuorovaikutuksessa muiden kanssa myös motivaatio pysyy 

korkealla opintojen suhteen. Toisaalta myös oppijoiden keskinäisellä kommu-

nikoinnin laadulla on vaikutusta yhteistoimintaan. Se, millaisia etikettejä luo-

daan keskusteluryhmissä,  riippuu ohjaajasta, mutta myös oppijoista. Opetta-

jan tehtävänä on tukea tätä aktiivisuutta kannustamalla ja palautetta antamal-

la. Opiskelijan on myös osattava kysyä, jos ongelmallisia tilanteita tulee eteen. 

Opiskelijalle tarjoutuu verkko-opiskelussa mahdollisuus opiskella aikaan ja 

paikkaan sitoutumatta. Opiskelijan on osattava itse huolehtia, että aikataulut 

pitävät oppimistehtävien palauttamisen suhteen ja jätettävä aikaa niiden te-

kemiseen. Opettajan ja opiskelijan roolit nivoutuvat kuitenkin yhteen siten, että 

ilman hyvää verkkokurssin suunnittelua ei opiskelijakaan pysy aktiivisena ja 

suunnitelmallisena itseohjautuvana opiskelijana. 
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4.2.4 Vuorovaikutus verkossa 
 

Verkossa tapahtuvaa vuorovaikutusta verrataan kasvokkain tapahtuvaan vuo-

rovaikutukseen. On usein tuotu esille, että mikään ei korvaa koskaan lähiope-

tusta ja henkilökohtaista kontaktia toisiin opiskelijoihin. Matikaisen (2001) mu-

kaan tästä vastakkain asettelusta pitää päästä pois ja tarkastella vuorovaiku-

tusprosesseja samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien kautta. Kasvokkain 

tapahtuvissa ja verkkopohjaisissa vuorovaikutustapahtumissa on osittain sa-

moja ulottuvuuksia.  Molemmissa luodaan sosiaalisia sääntöjä, molemmissa 

prosesseissa näkyy ihmisten väliset erilaiset roolit. Toisaalta näissä vuorovai-

kutusprosesseissa on myös erilaisuuksia, kuten fyysisen läsnäolon mukaan tai 

viestinnän muodon mukaan. (emt. 2001, 46-47.)   

 

Kun työskentelemme lähiopetuksessa ryhmissä, meillä on jokaisella oma 

luontainen roolimme ja mukana olo on helppoa erilaisten vihjeiden (ilmeet, 

eleet yms.) avulla. Verkossa opiskeltaessa on kuitenkin vaikea havainnoida 

erilaisia vihjeitä, mutta myös kirjoittamalla voi osoittaa olevansa eri mieltä tai 

osoittaa tunteita hyvinkin painokkaasti. Verkossakin osallistujilla voi siis olla 

erilaisia rooleja. Mukana olo voi olla joskus vilkkaampaa ja joskus hiljaisem-

paa. Joskus voi vaan seurailla ja lukea toisten viestejä ja olla osallistumatta 

keskusteluun. Vihjaillakin voi tai olla raflaava ja kärkevä tai suuttua! Kasvotto-

muus verkossa voidaan nähdä hyvänä asiana, silloin uskaltaa olla aggressii-

vinen tai vetäytyvä. Verkossakin on siis kaikki ryhmätyöskentelyn elementit 

olemassa. Ryhmässä pitää olla mukana, jos aikoo pysyä aiheessa kiinni ja 

oppimistakin tapahtuisi. Siis verkossa pitää olla aktiivinen ja kiinnostunut muis-

ta kanssaopiskelijoista. Myös ryhmät voivat toimia verkossa ja toimia toistensa 

kanssa. 

 

Tämä tuokin verkossa opiskeluun erityisen kiinnostavan kohteen opettajan 

kannalta ajatellen.  Puhutaan käsikirjoituksen tekemisestä verkkokurssin 

suunnittelun pohjaksi. Mielestäni opettaja ei voi koskaan tehdä lukkoonlyötyä 

käsikirjoitusta vuorovaikutuksen määrän ja laadun suhteen. Tähän viittaa 

myös Matikainen todeten, että verkkokurssia suunniteltaessa vuorovaikutuk-

sen tarkoitus ja kulku kirjataan, toisin kuin lähiopetuksessa, mutta vuorovaiku-

tus voikin olla aivan erilaista kurssin aikana kuin on suunniteltu (2001, 121). 
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Opettajalle ei siis ole valmista ohjekirjaa siihen, miten saadaan ihmiset toimi-

maan toistensa kanssa verkkokurssin aikana. Mielestäni ei aina kontaktitun-

tienkaan ryhmätilanteita ja keskusteluja voi tietää ennalta. Riippuen aiheesta 

ja päivästä keskustelua syntyy, jos on syntyäkseen. Toki opettajaa helpottaa, 

kun hän näkee opiskelijoiden ilmeet ja eleet. Silloin hän pystyy reagoimaan 

tilanteeseen nopeasti ja ottamaan varasuunnitelman käyttöön. Verkossa hän 

ei pysty toimimaan nopeasti ja vastaamaan opiskelijalle. Opettajan vastuulla 

on ohjata keskustelua teemojen mukaisesti.  

 

 

5 OMA KEHITTÄMISTEHTÄVÄNI: VERKKO LÄHIOPE-
TUKSEN TUKENA  
 

5.1 Mielekkään opetuskokonaisuuden suunnittelu 
 

Omassa kehittämistehtävässäni pyrin löytämään mielekkään verkko-

opetuksen aikuisopiskelijalle. Opetusta suunnitellessani vaikuttaa oma teo-

reettinen viitekehykseni ja käsitykseni aikuisesta oppijana. Käsite sulautuva, 

monimuotoinen oppiminen kuvaa mielestäni myös omaa tapaani ajatella, mi-

ten verkko-opetusta ja lähiopetusta voidaan hyödyntää monella tavalla ope-

tuksessa. Sulautuvan opetuksen terminä on katsottu usein olevan lähiopetuk-

sen ja verkko-opetuksen yhdistämistä. Lisäksi se on erilaisten toiminnan ja 

tiedon muotojen, opetuksen metodien, yhdessä oppimisen ja itseohjautuvan 

opiskelun integroimista. Se ei siis sisällä pelkästään verkko-opetuksen ja kas-

vokkain tapahtuvan opetuksen yhdistämistä vaan muuttuvaa, jatkuvaa pohdin-

taa siitä, miten opetuksessa on järkevää yhdistää tieto- ja viestintätekniikkaa 

ja lähiopetusta kulloisessakin opetustilanteessa.  

 

Pohdin aikuisopiskelijan kannalta, miten verkossa tapahtuva opiskelu tukee 

lähiopetusta. Ajatuksena on kehittää sosionomi (AMK) aikuisopiskelijoiden 

opintoihin liittyvää verkko-opiskelua aiheena Sosiaalilainsäädäntö. Sosiaali-

lainsäädäntö on pitkälle faktojen opiskelua, mutta opiskelijan on opittava nä-

kemään myös lainsäädännön yhteys käytäntöön. Käytännön sosiaalialan asi-

antuntijana sosionomi (AMK) joutuu käyttämään työssään entistä enemmän 



 

 

20 

myös tieto- ja viestintäteknisiä taitoja. Näihin viittaavat myös aikaisemmin ker-

rotut erilaiset valtakunnalliset ohjeistukset sekä yleisesti yhteiskunnassamme 

että sosiaalialalla. 

 

Sosiaalilainsäädäntö opintojakso kuuluu sosionomi (AMK) perusopintoihin ja 

tavoitteena on, että opiskelija osaa opintojakson suoritettuaan sosiaalipoliitti-

sen lainsäädännön pääpiirteet ja ydinkohdat kiinnittyen sosiaalialan työtehtä-

viin. Opintojakso kuuluu Sosiaalista turvallisuutta tuottavat palvelut opintoko-

konaisuuteen, jossa sosiaalilainsäädännön keskeisimpien sisältöjen tuntemi-

nen tukee sosiaalipalvelujärjestelmän opiskelua. Sosiaalialan koulutusohjel-

man yksi keskeinen kompetenssi on sosiaalialan palvelujärjestelmäosaami-

nen. Sosionomi (AMK) tuntee hyvinvointia ja sosiaalista turvallisuutta tukevat 

palvelujärjestelmät ja niihin liittyvän lainsäädännön. (Sosiaalialan koulutusoh-

jelman kompetenssit, 2007.) 

 

Omalla opintojaksollani halusin yhdistää erilaisia tapoja opettaa, koska sosiaa-

lilainsäädäntö on moninainen. Lähiopetus koostuu orientoivista luennoista, 

joissa käydään keskeisimpiä sosiaalialan lakeja läpi opiskelijoiden kanssa. 

Tällä tavoin näen opiskelijat kasvokkain ja voin yhdistää teoriaan omia koke-

muksiani sekä opiskelijoiden kokemuksiin. Luentojen aikana voin aktivoida 

opiskelijoita verkossa tapahtuvien opintojen suorittamiseen ja materiaalin et-

simiseen. Samalla muodostuu itselleni kuva, miten opiskelijat suhtautuvat so-

siaalilainsäädäntöön. Myös opiskelijat saavat jakaa kokemuksiaan ja antaa 

kommentteja toisilleen kasvokkain. Orientoiviin luentoihin olen yhdistänyt 

myös vierailijan käynnin. Hän tuo esiin asiakkaan näkökulmaa, mutta myös 

yhteiskunnallista todellista tilannetta, mikä tuo opiskelijalle käytännön todelli-

suuden. Taustalla opetustani ohjaa tutkivan oppimisen ja sosio-

konstruktivismin ajatukset.  

 

Pidän tärkeänä aina opintojakson alussa kartoittaa, mitä osaamista opiskeli-

joilla on sosiaalilainsäädännöstä. Ne, joilla jo tietämystä on sosiaalialalta, ovat 

kokoamassa osaamistaan enemmän aikaisemman opitun päälle. Ne opiskeli-

jat, joilla on vähemmän kokemusta sosiaalialalta, ovat kokoamassa uutta tie-

topakettia itselleen käytettäväksi. Tämä opiskelijoiden monimuotoisuus on 

otettava huomioon myös opintojakson kokonaisuutta suunniteltaessa. Tämän-
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kin vuoksi on perusteltua käyttää lähiopetusta opintojakson tukena, jotta opet-

taja voi käydä orientoivasti lainsäädäntöä läpi yhdessä opiskelijoiden kanssa. 

 

Koska verkko-opetusta käytetään osana lähiopetusta, tarvitaan myös teknistä 

osaamista ja sen kartoitusta. Useille aikuisopiskelijoille ei ole ollut mahdolli-

suutta käyttää tietoteknisiä laitteita saati toimia verkkoympäristössä opiskelija-

na. Itse olen saanut ensimmäiset kokemukset verkossa tapahtuvasta opiske-

lusta opettajankoulutuksen aikana ja joutunut monen ongelmien eteen. Oman 

kokemukseni pohjalta pidän tärkeänä, että teknisiin asioihin tutustutaan yh-

dessä opiskelijoiden kanssa ennen verkossa tapahtuvaa työskentelyä. Opis-

kelijan on saatava ensin opetusta siihen, miten voi toimia tietyssä oppimisym-

päristössä. Tähän viitataan myös monissa verkko-opetuksen teoksissa. Sosi-

aalialan koulutusohjelmassa aikuisopiskelijat saavat heti tullessaan perusopin-

toja tietotekniikasta ja eri ohjelmien käytöstä. Lisäksi heidät perehdytetään 

Moodle-oppimisympäristöön. Opiskelijat ja opettajat saavat tekniseltä tuelta 

apua, jos vaikeuksia tulee. Opettajana ei tarvitse osata kaikkea, mutta perus-

taidot pitää olla itsellä hallussa. Opettajana omalla opintojaksolla annan mah-

dollisimman tarkat ohjeet opiskelijoille opintojaksolle kirjautumiseen tietyn 

avaimen avulla ja ohjeet, mitä verkkokurssin sisältöön kuuluu.  Opintojakson 

alussa on myös tarkistettava, että opiskelijoilla on mahdollisuudet myös koto-

na tapahtuvaan verkko-opiskeluun. 

 

Lähiopetuksen tukena ovat oppimistehtävät Moodle-oppimisympäristössä. 

Oppimistehtäviä tehdään ryhmissä ja yksin. Oppimistehtävät sisältävät käy-

tännön esimerkkejä ja asiakastapauksia, joiden avulla opiskelija joutuu mietti-

mään kyseessä olevaa lainsäädännön eri kohtia. Näin tutkivan oppimisen aja-

tus toteutuu hyvin, kun opiskelija joutuu käytännön esimerkkien kautta tarkas-

telemaan tiettyä sosiaalialan lakia ja hän joutuu soveltamaan tietoa myös op-

pimistilanteen ulkopuolella. Ryhmissä tehtyinä ja yhdessä tietoa etsien toteu-

tuu yhteistoiminnallinen oppiminen. Toisaalta yhdessä tehden voidaan jakaa 

osaamista. Aikuisopiskelijoilla on elämänkokemusta ja myös kokemusta käy-

tännön sosiaalialalta. Tietoa jakaen opitaan näkemään asioita myös monesta 

näkökulmasta. Käytännön sosiaalialan tehtävissä joudutaan toimimaan asian-

tuntijana moniammatillisissa työryhmissä. Toisaalta yksin tehtävissä oppimis-

tehtävissä opiskelija joutuu yksin etsimään tietoa ja pohtimaan, miten teoria ja 
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käytäntö soveltuvat yhteen. Tämä vaatii taas aktiivisuutta tiedon etsintään 

enemmän kuin ryhmässä tehden. Opetusta suunniteltaessa on otettava huo-

mioon, että on monenlaisia tapoja oppia. Osa kokee helpompana tehdä tehtä-

viä yksin, koska oppii paremmin yksin.   

 

Lisäksi Moodle-oppimisympäristössä on käytössä keskustelualueet, joissa 

opiskelijat voivat yksilöllisesti pohtia, miten he ajattelevat tietyistä sosiaalialan 

ilmiöistä. Tutkivan oppimisen käsityksen mukaan keskustelujen avulla tapah-

tuu myös selittämiseen tähtäävää oppimista. Keskustelualueella olen rohkais-

sut opiskelijoita esittämään omia käsityksiään ja tuomaan ne muiden tarkastel-

taviksi rakentavassa vuorovaikutuksessa. Keskustelualueella olen pyytänyt 

opiskelijoita pohtimaan esimerkiksi sosiaalihuollon asiakaslain toteutumista 

käytännössä ja mahdollisia esimerkkejä siitä.  Myös tässä olen huomioinut 

vaitiolovelvollisuuden; nimiä ja paikkakuntaa ei ilmaista.  

 

Vammaispalvelulakiin olen yhdistänyt vierailijan käynnin. Tässä on tarkoituk-

sena nivoa käytäntöä teoriaan ja reflektoida vierailijan herättämiä ajatuksia. 

Myös lastensuojelu on myös yksi keskustelualueen aiheista. Keskustelualu-

een olen tuonut myös yhdeksi oppimistehtäväksi, koska silloin tässä opiskelija 

joutuu miettimään omaa näkökulmaansa tarkemmin. Orientoivilla luennoilla 

opiskelijat eivät ole kovin paljon vuorovaikutuksessa keskenään, elleivät he 

pohdi ryhmissä tiettyjä ilmiöitä ja ongelmia. Myös arat ja hiljaiset pääsevät il-

maisemaan itseään verkossa tapahtuvien keskustelujen kautta. Lisäksi osal-

listuminen keskusteluun edellyttää toisen huomioimista yhtä lailla kuin kas-

vokkain tapahtuvassa vuorovaikutuksessa. Toisen ajatusten kommentoiminen 

myös laajentaa omia näkemyksiä ja ajattelua. Tässä tulee esiin sosio-

konstruktivistinen käsitys, joka painottaa oppimisessa sosiaalisen vuorovaiku-

tuksen merkitystä.   

 

Usein aikuisia opettaessaan huomaa, miten paljon ennakkokäsitykset vaikut-

tavat opiskelussa. Opiskelijalle pitää asettaa tällöin erilaisia haasteita ja tuot-

taa säröjä hänen oppimiselleen. Toisten ajatusten näkeminen laajentaa omia 

näkökulmia ja ajatuksia. Keskustelualueelle voi myös käydä tarkkailemassa ja 

lisätä ajatuksiaan aikaan ja paikkaan sitoutumatta.  
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5.2 Opiskelijana monimuotoisessa opintojaksossa 
 

Opiskelijaryhmä koostui 25 aikuisopiskelijasta, joista vain muutamilla oli erilai-

sia kokemuksia sosiaalialan tehtävistä. Tein heille kyselyn opintojakson orien-

toivien luentojen päätyttyä. Kyselyn tarkoituksena oli tarkastella opiskelijan 

näkemyksiä oppimisestaan ja oppimisen kannalta erilaisista käytetyistä mene-

telmistä.  

 

Aikaisempia kokemuksia verkossa opiskelusta oli neljällä opiskelijalla. Yhdelle 

opiskelijalle Moodle-oppimisympäristö oli tuttu. Kuitenkin varsinaisia teknistä 

estettä ei maininnut kuin kaksi opiskelijaa, joista toinen koki oppimisen estee-

nä oman tietokoneensa ”sanoneen itsensä irti” ja toiselle opiskelijalle Moodle-

oppimisympäristö tuntui oudolta ja tehtävien palautus sähköisesti tuntui epä-

varmalta. Pyrin kuitenkin aina ryhmän tavatessa vielä varmentamaan, miten 

opiskelijat pääsevät oppimisympäristöön ja onko heillä ilmennyt teknisiä on-

gelmia. Näin saan myös itse vakuuden siitä, että oppimista eivät vaikeuta tek-

niset vaikeudet. 

 

Opiskelija joutuu olemaan aktiivinen tiedonhankinnassaan ja oppimisessaan. 

Oma näkökulmani opetukseen on sosio-konstruktivismin mukainen. Oppimi-

nen on sitä, että pystyy soveltamaan tietoja. Tiedonhankinta vie aikaa ja vaatii 

kurinalaisuutta. Kyselyyni vastanneista aikuisopiskelijoista lähes puolet (10) 

kertoi aikapulan olevan esteenä oppimistehtävien tekemiselle. Toisaalta olen 

jättänyt opiskelijoille myös itsenäisten tehtävien tekemiseen aikaa lukujärjes-

tykseen, helpottaakseni ryhmässä tehtävien oppimistehtävien tekemistä. Vas-

tauksista tuleekin ilmi, että tähän opintojaksoon tehtävien tekemiseen varattu 

aika oli pääsääntöisesti riittävä. Aikuisopiskelijat kokivat aikapulan johtuvan 

samaan aikaan olevien opintojaksojen suorittamisesta. 

 

Palautetta tuli myös siitä, että ryhmät eivät löytäneet sopivia yhteisiä aikoja, 

koska aikuisopiskelijat tulevat laajalta alueelta ja koulupäivän loputtua ei ole 

mahdollisuuksia jäädä tekemään ryhmätöitä esimerkiksi perhesyiden vuoksi. 

Eräältä opiskelijalta tulikin palautetta, että koulutuksessamme vaaditaan liian 

paljon kirjallisia töitä ja ”koneella istumista”, jolloin perhe-elämä kärsii. Toisaal-

ta aikuisella on halu tehdä tehtävät hyvin ja tämä vaatimus hyvin tekemisestä 
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painaa myös mieltä. Aikuisopiskelijan on tehtävä selväksi itselleen jo opintojen 

alussa, että opiskelu vaatii aikaa ja itseohjautuvuutta. Toisaalta aikapula ym-

märretäänkin, kuten eräs aikuisopiskelija mainitsi: ”Sellaista aikuisopiskelu on, 

kompromisseja vähän joka asioista!” 

 

Kysyessäni, ”mikä edisti oppimistasi”, vastanneista opiskelijoista puolet (12) 

mainitsi vierailijan käynnin auttaneen oppimista, jolloin pystyi yhdistämään 

teoriaa ja käytäntöä yhteen. Myös lähes puolet (11) opiskelijoista koki luento-

jen edistäneen oppimista.  Mielenkiintoisella tavalla aikuisopiskelijoista 9 koki 

yksintyöskentelyn parhaimmaksi tavaksi oppia. Osa kuitenkin yhdisti vastauk-

sensa luentoihin ja niiltä tulevaan antiin. Mietin tässä, ovatko nämä aikuisopis-

kelijat tottuneet myös työssään toimimaan itsenäisesti ja siksi luennot toimivat 

parhaiten. Toisaalta sosionomikoulutuksen yksi tärkeä tavoite on oppia toimi-

maan myös erilaisissa ryhmissä, joten ryhmätyöskentelytaitoja pitää harjoitel-

la.  Pienryhmätyöskentely koettiin hankalaksi, vain seitsemän koki sen edistä-

neen oppimistaan eniten. Pienryhmät muodostettiin satunnaisesti arpomalla. 

Lähinnä pienryhmien työskentelyä vaivasi aikapula. Toisaalta myös pienryh-

mätyöskentely koettiin mielenkiintoiseksi, kuten eräs opiskelija mainitsi: ”Pien-

ryhmätyöskentely mielenkiintoista, kokemusta löytyi jokaiselta ja sai yhdistää 

ne lakeihin.” Näin ollen myös jaetun asiantuntijuuden merkitys tulee esiin. 

 

Otin yhdeksi tavoitteeksi saada opiskelijoita ilmaisemaan omia mielipiteitään 

ja kokemuksiaan lastensuojelulain, sosiaalihuollon asiakaslain sekä vammais-

palvelulain osalta vierailijan käynnin pohjalta tuottamia ajatuksia. Keskustelu-

jen ohjeistuksessa mainittiin, että jokainen opiskelija vie verkkoon lyhyen kes-

kustelun avauksen, jota toinen opiskelija kommentoi yhden kerran. Tämä oh-

jeistus ei kuitenkaan toteutunut toivotulla tavalla ja palautteena tuli seuraavia 

asioita: ”keskustelut toistivat itseään”, ”yläraja voisi olla vastauksille”, ”piti vasi-

ten vääntää jotain”, ”keskusteluryhmät olisivat saaneet olla pienempiä, nyt 

keskusteluista tuli liian laajoja… lopulta väsyi keskustelujen lukemiseen”. Toi-

saalta mainittiin myös, että keskustelut olivat opettavaisia ja mielenkiintoisia, 

koska siellä tuli juuri esiin omakohtaisia kokemuksia. Nämä toivat esiin uusia 

näkökulmia asioihin, mikä oli myös tavoitteena. Keskusteluja täytyy voida oh-

jata eri tavoin ja olla itse enemmän mukana. Järkevämmältä näyttäisi se, että 

muodostetaan pienempiä keskusteluryhmiä, jolloin saadaan keskustelua rajat-
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tua ja ohjattua paremmin. Tämä pitää ottaa huomioon opintojakson aikataulua 

tehtäessä jättämällä aikaa enemmän keskustelujen seuraamiseen. 

 

Opintojakson tavoitteita vasten näyttäisi, että opiskelijat ovat oivaltaneet, mitä 

keskeiset sosiaalialan lait sisältävät, ja miten lainsäädännöllistä tietoa hanki-

taan ja käytetään. Opiskelijat kuvaavat, että he osaavat nyt paremmin sovel-

taa teoriaa käytäntöön. Oppimistehtävien avulla käytännön esimerkit avautu-

vat eri tavoin, eräs aikuisopiskelija kuvaa hyvin tätä: ” mielestäni aina käytän-

nön esimerkki avaa asiaa, kun teoriaa yhdistää käytäntöön se tulee eläväksi ja 

ymmärrettäväksi”. Toisaalta mainittiin myös, että oppimistehtävien ja esimerk-

kien kautta oppii, mutta kun kyse on vaikeista lainsäädännön kohdista niitä on 

vaikea sisäistää. Näin ollen aikuisopiskelijakin tarvitsee aikaa oppimiseen, 

vaikka käytännön elämän kokemusta saattaa olla jo paljon. Oppimistehtävät 

itsessään koettiin työläiksi, mutta toisaalta niiden avulla pääsi sosiaalilainsää-

däntöön sisältöihin kiinni paremmin. Oppimistehtävien tekemiseen liittyi paljon 

materiaalia ja linkkejä, ja näiden avulla opiskelija pääsi hakemaan lakitietoutta 

ja päätöksiä verkossa. Käytännön työelämän kannalta näyttäisi siltä, että näin 

sisäistyy hyvin tiedon ajankohtaisen tiedon hakeminen. Toisaalta yksi opiskeli-

ja toi esiin hyvin sen, että verkosta saa monipuolista tietoa, mutta on oltava 

myös kriittinen hakemaansa tietoa kohtaan. Yksi opiskelija mainitsi aktivoitu-

neensa nyt etsimään syvempää tietoa aiheesta. Opettajan tehtävänä on ohja-

ta hakemaan tietoa vain luotettavista tiedonlähteistä. 

 

 

5.3 Opettajana kehittyminen lähiopetuksen ja verkko -opetuksen          
ohjaajana 

 

Monimuotoisen opetuksen koostaminen on haastavaa ja aikaa vievää myös 

opettajalle. Koen, että opintojakson toteuttaminen integroituna on erityisen 

mielenkiintoista. On otettava huomioon orientoivien luentojen rakenne suh-

teessa verkossa olevaan opiskelu- ja luentomateriaaliin. Orientoivilla luennoil-

la päästään tutustumaan tietyn lain ydinkohtiin, mutta verkossa opiskelija sy-

ventää tietouttaan itseohjautuvasti tekemällä tehtäviä. Näen hyvänä, että opin-

tojaksolla on oma kokonaisuutensa Moodle-oppimisympäristössä, koska sinne 

voi tallentaa luentomateriaalin, tehtävät, ohjeistukset ja muun materiaalin. 
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Tietty opiskelijaryhmä käyttää sitä.Omasta opintojaksostaan saa tarkistaa oh-

jeistukset aina tarvittaessa. Myös opintojakson materiaalia voi tarkastella pai-

kasta ja ajasta riippumatta, näin vältytään myös monilta papereilta, jotka hä-

viävät helposti. Lisäksi opintojakson jälkeen jätän opiskelijoille materiaalin käy-

tettäväksi muiden opintojen aikana. Näin ollen heille jää eräänlainen sosiaali-

lainsäädännön tietopankki käytettäväksi. 

 

Verkkokurssin toteutuksessa minun on osattava pääasiassa käyttää oppi-

misympäristöä opiskelijan kannalta katsottuna. Minun on myös hallittava ai-

neiston etsiminen verkosta ja osattava liittää sekin verkkoon. Toisaalta opetta-

jana ja ohjaajana minun on oltava kannustava ja osattava antaa opiskelijalle 

rakentavaa palautetta, mikä ohjaa heitä työskentelemään eteenpäin.  Lisäksi 

minun opettajan pitää olla saatavilla ja näkyvissä. Aikuinen opiskelija osaa olla 

itseohjautuva, mutta opiskelijaa ei voi jättää yksin työskentelemään verkkoon. 

Käytännössä olen huomannut, että vuorovaikutus ja ohjaaminen ovat niitä 

asioita, jotka korostuvat verkko-opiskelussa (vrt. Nevgi ja Tirri 2003). Toisaalta 

opettajan pitäisi myös osata säästää itseään. Tämä vuoksi koen, että aikatau-

lutuksen tekeminen on erityisen tärkeää verkkokurssin suunnittelussa. Olem-

me eOpetuksen pilottiryhmässämme keskustelleet siitä, miten paljon aikaa 

opettajalta menee ylipäänsä verkkokurssin suunnitteluun, tekemiseen ja lop-

puarviointeihin. Aikataulutuksen tekeminen tässäkin auttaa suunnittelemaan, 

missä vaiheessa ohjausta ja palautetta annetaan opiskelijalle. 

 

Aikuisopiskelijoille tekemäni kysely vahvistaa verkko-opetukseen liittyvän teo-

rian tuomaa näkemystä ohjaamisen ja palautteen merkityksestä. Palautetta 

pitää antaa, jotta opiskelija saa vahvistusta etsimälleen tiedolle. Kyselyni pe-

rusteella sain kuvan, että aikuisopiskelijat kokivat orientoivat luennot hyvinä, 

mutta niitä olisi pitänyt olla enemmän. Minun opettajana olisi vielä enemmän 

pitänyt olla näkyvillä ohjaamassa opiskelijoiden oppimisprosessia. Oppimis-

tehtävien osalta eräs opiskelija ehdotti, että näitä olisi vielä voitu käydä luen-

noilla lävitse yhdessä. Toisaalta annan palautetta tehtävistä yhteenvetona. 

Välipalautteiden antamisen vähyyden koen itsekin puutteena, jota en ole tar-

peeksi ottanut huomioon. Tässä palataan jälleen ohjaamisen merkitykseen. 

Toisaalta orientoivilla luentojen tarkoitus on myös osaltaan olla vuorovaikuttei-
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sia ja ohjaavia. Verkko-opiskelussa vaaditaan kuitenkin opiskelijalta itseohjau-

tuvuutta ja aktiivisuutta.  

  

Koska aikuisopiskelijat ovat lähijaksolla kahdeksan viikkoa kerrallaan, toteute-

taan perusopintojaksot tässä ajassa. Sosiaalilainsäädännön lähiopetus on nyt 

toteutettu melko lyhyellä aikavälillä ja mielestäni se aiheuttaa kiireen tuntua 

tavoitteiden saavuttamisen kannalta. Kyselyssä tulikin esiin tarve saada pi-

temmälle ajalle tämä opintojakso, koska sosiaalilainsäädäntö koetaan yhdeksi 

keskeisimmäksi osaamisen alueeksi. Pitemmälle ajalle suunniteltuna opetta-

jan ohjausta voitaisiin toteuttaa paremmin ja opiskelijalle jäisi enemmän oppi-

mistehtävien tekemiselle ja opettajalle palautteen antamiselle aikaa. Koska 

lähiopetuksen merkitys korostui kyselyssä, voitaisiin aikuissosionomiopiskeli-

joiden kontaktijaksolle paremmin sovittaa yhteen lähiopetusta ja verkossa 

opiskelua. Aloitus voitaisiin toteuttaa jo kevätlukukauden alussa, jolloin aikuis-

opiskelijat tulevat orientoivalle kahden päivän jaksolle. Tähän voitaisiin sijoit-

taa sosiaalilainsäädännön opintojakson ja verkko-opetuksen orientointia. Al-

kuun tehtäväksi esimerkiksi kannattaisi kokeilla jonkinlaista alkutestiä, jolla 

voitaisiin kartoittaa opiskelijoiden tietämystä sosiaalilainsäädännöstä. Muu-

toinkin opintojen aikataulutusta voitaisiin tällöin tehdä paremmin niin, että 

verkkoon palautettavien tehtävien tekemiselle olisi enemmän aikaa. 
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6 POHDINTA 

 

Mietin, mitä oma kokemukseni monimuotoisesta tavasta on opettanut opetta-

jana toimimiseen. Olen vahvistunut ymmärtämään, miten aikuisopiskelijalle 

voidaan toteuttaa monimuotoisesti verkossa ja lähiopetuksessa tapahtuvaa 

opetusta. Tehtävänä on antaa mielekästä opetusta monin eri tavoin. Opettaja-

na toimin ohjaajana, organisoijana, oppimateriaalin valmistajana, opiskelijan 

tukena aktivoimassa ja motivoimassa häntä itsenäiseen työskentelyyn sekä 

ryhmässä että yksin työskennellen. Tämä tekee opettajana olemisen haasta-

vaksi ja monipuoliseksi. 

 

Opettaja joutuu työssään seuraamaan yhteiskunnan kehitystä ja vaatimuksia. 

Opettajan työssä täytyy tunnistaa oman osaamisalueensa lisäksi myös teoria-

tietoa oppimisesta ja ihmiskäsityksestä. Osaaminen omalla ammattialueella 

antaa valmiudet yhdistää käytännön tietoutta teoriaan. Tarvitaan myös uuden 

oppimista, ja itselleni verkko-opetuksen pedagogiikka on avautunut nyt sekä  

teoriassa saadun tiedon että käytännön kehittämistehtävän ja tämänhetkisen 

verkko-opiskelun kautta. Koska elämme tietoyhteiskunnassa, tarvitsemme 

myös tietoteknisten valmiuksien kehittämistä. Näin aikuisopiskelijankin on to-

tuttava hankkimaan tietoa ja osattava myös erilaisten ohjelmien käyttö. Sosi-

aalialalla tarvitaan näitä valmiuksia, koska enenevä osa tiedottamisesta ja tie-

dosta löytyy verkosta. Myös asiakkaiden tietojen dokumentointi ja tietojen siir-

to muuttuu vähitellen sähköiseen muotoon. Tällöin on osattava toimia oikein 

myös tietosuojan kannalta. 

 

Pohdin kyselyni pohjalta saamia vastauksia ja mietin, miten saadaan suunni-

teltua täysin mielekäs opintojakso, joka soveltuu hyvin monenlaisille opiskeli-

joille. Jäin miettimään ajan käsitettä. Millainen on riittävä aika esimerkiksi op-

pimistehtävien tekemiseen? Mikä on sopiva suhde luennoilla ja verkko-

opetuksella? Miten oppimisen arviointi suoritetaan, kun oppimista tapahtuu 

yksilöllisesti eri aikaan ja eri tavoin? Voidaanko kaikki opetus koskaan siirtää 

kokonaan verkkoon? Oman kyselyni pohjalta aikuisopiskelijat eivät ole kiin-

nostuneita kokonaisuudessaan siirtämään verkkoon sosiaalilainsäädännön 

opintojaksoa.  
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Kokemukseni kuitenkin vahvistaa minua jatkamaan verkko- ja lähiopetuksen 

integroimista aikuisopiskelijoille. Verkkotyöskentely mahdollistaa erilaisten 

materiaalien linkittämistä ja monipuolisten materiaalien yhdistämistä. Myös 

erilaiset tavat oppia ja opiskella tulevat tällä tavoin otettua huomioon. Mielek-

kyyttä lisää myös lähiopetus, jossa näkee opiskelijat ja voi olla suorassa vuo-

rovaikutussuhteessa heidän kanssaan. Verkko-opetuksessa kuitenkin kaikki 

voivat olla läsnä ja antaa palautetta pelkäämättä epäonnistumista.  Näen, että 

tämäntyyppinen opetuskokonaisuus on mielekäs sekä opettajalle että opiskeli-

jalle.  
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LIITTEET 
 

LIITE 1: Kysely verkkokurssista 
 
KYSELY VERKKOKURSSISTA SOSIAALILAINSÄÄDÄNTÖ 
Asosko12 
Kevät 2007 
 
 
Sosiaalilainsäädännön kurssiin sisältyi orientoivia luentoja, verkossa tehtäviä pien-
ryhmätehtäviä, yksilötehtäviä ja keskustelualueelle jätettäviä kommentteja ja keskus-
teluja. Luennot olivat luonteeltaan aiheeseen suuntaavia, ja tehtävien avulla opiskeli-
jan tarkoitus oli syventää tietouttaan eri sosiaalilainsäädännön ydinkohdista. Oppi-
misalustana oli Moodle-ympäristö, jonne palautettiin ryhmätehtäviä ja yksilötehtäviä. 
Keskustelut koskivat tiettyjä lainsäädännön kohtia. Tietoa haettiin lainsäädännön eri 
kohdista, artikkeleista, kirjallisuudesta ja linkeistä. Linkeillä on päässyt suoraan asian-
omaiseen lainkohtaan ja tarkoituksena on, että sosiaalilainsäädännön kurssin jälkeen 
jää opiskelijoille tämä kurssipohja jää eräänlaiseksi tietopankiksi opiskelujen ajaksi.  
 
Sosiaalilainsäädännön kurssin kehittämiseksi opiskelijan kannalta mielekkääksi pyy-
dän ystävällisesti sinua vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: 
 
 
 

1. Oletko aikaisemmin opiskellut verkkokursseilla? Jos olet, mitä ja missä? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
 

 
2. Mikä edisti oppimistasi tällä kurssilla? (luennot, pienryhmätyöskentely, yksilö-

työskentely, keskustelut, vierailija,  yms.) 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 

 
3. Kerro tarkemmin, miten ryhmätyöskentely sujui verkossa? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
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4. Miten yksintyöskentely sujui verkossa? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 

 
 
5. Miten oppimistehtävät auttoivat ymmärtämään sosiaalilainsäädännön sisältöjä 

ja liittämään teoriaa käytäntöön? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
 
 

6. Minkälaiseen tiedonhankintaan verkko-opiskelu aktivoi sinua? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 

 
7. Mitä mieltä olet verkossa käydyistä keskusteluista? Kerro, miten ne auttoivat 

jäsentämään ja tuottamaan yhteistä tietoa? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
 
 

8. Kerro, millaisia esteitä koit tämän opintojakson suorittamiselle? (esim. aikapu-
la, tietotekniset vaikeudet, oma elämäntilanne, ryhmän toiminta, opettajan toi-
minta, oppimistehtävien epäselvyys yms.) 

 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
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9. Mitä olet mielestäsi oppinut/oivaltanut tällä opintojaksolla? 
 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
 

10. Vastaa kyllä tai ei seuraaviin kysymyksiin: 
 
Haluaisitko, että verkko-opiskelu olisi jatkunut kontaktijakson jälkeen? 
________ 
Sopiiko verkko-opiskelu aikuisopiskelijalle?_____ 
Haluaisitko, että koko opintojakso toteutettaisiin verkko-opiskeluna?_____ 
 
 

 
11. Muuta esille tuotavaa 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 
 
 
KIITOS OSALLISTUMISESTASI!! 


